
 

ANO V  Nº 0973

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

 

PODER EXECUTIVO

SANTA QUITÉRIA, 01 DE JULHO DE 2025 

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 520/2025 DE 01 DE JULHO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA TÉCNICA ADMINISTRATIVA 

DE GESTÃO DA SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-

CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA 

BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º 

Exonerar a senhora BRENNA MARIA DE LIMA, inscrita no CPF nº ***.413.523-**, do cargo de provimento em comissão de 

TÉCNICA ADMINISTRATIVA DE GESTÃO DA SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS DO 

MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da 

Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 01 de julho 

de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE RESCISÃO DE CONTRATO – 

Tipo: Administrativa – Espécie: Rescisão Contratual – Termo Distratado: Contrato Nº 0903012022-SESA – Processo 

Originário: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PCS-01.09022022-SESA – Distratante: Secretaria Municipal de Saúde – 

Distratada: FRANCISCO DAS CHAGAS CAITANO CPF nº ***.308.158-**– Finalidade: Rescisão do contrato nº 

01.0903012022-SESA, que Locação de imóvel, para funcionamento do Anexo da Unidade Básica de Saúde – UBS 

Fernando Fleck de Paula Pessoa – Data da Assinatura do Termo de Rescisão: 30/06/2025 – Fundamentação Legal: Caput 

do art. 77, Inciso II do art. 79 da Lei Federal nº 8.666/93, e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Ana 

Patrícia Sousa Ximenes (DISTRATANTE); Francisco das Chagas Caitano (DISTRATADA). 

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE ABERTURA DE 

LICITAÇÃO – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde  – Regente: Agente de Contratação – Processo 

Originário: Concorrência Eletrônica nº PCS-CE-01.130625-SESA – Objeto: Contratação de empresa para execução de 

Reforma e Ampliação da Unidade Básica de Saúde (UBS) do Distrito de Saco do Belém em Santa Quitéria-CE – Data de 

Aber tura:  16/07/2025  –  Horár io :  09H00M  –  L ink de Acesso ao Edi ta l :  | ht tps: / /bnccompras.com  

https://www.santaguiteria.ce.gov.br   | |  – Link de Realização dos   https://licitacoes.tce.ce.gov.br https://pncp.gov.br

Lances: https://bnccompras.com – Agente de Contratação: José Fabiano Vieira.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 01.300625-SESA – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº PCS-01.160625-SESA 

– Objeto: AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS LÚDICOS PARA ATENDER A DEMANDA DA CASA AMIGA DA CRIANÇA E 

CAPS, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE SANTA QUITÉRIA/CE – Contratante: Secretaria Municipal 

de Saúde – Contratada: LUIZ MAURO FERREIRA, CNPJ nº 01.397.622/0001-68 – Valor: R$ 58.032,29 (cinquenta e oito 

mil e trinta e dois reais e vinte e nove centavos) – Data da Assinatura do Contrato: 30/06/2025 – Vigência: 12 (doze) meses 

– Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, c/c inciso II, Art. 94, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Ana Patrícia Sousa 

Ximenes (CONTRATANTE); Luiz Mauro Ferreira (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITERIA/CE – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE 

CONTRATO – Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 2ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 01210623-SESA– 

Processo Originário: DISPENSA DE LICITAÇÃO PCS-01.160623-SESA– Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS

https://bnccompras.com
https://licitacoes.tce.ce.gov.br
https://pncp.gov.br


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 01 DE JULHO DE 2025 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

JOEL MADEIRA BARROSO 

Prefeito de Santa Quitéria 

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 
 

 

 

 

  

 

 

 
AMANDA VASCONCELOS DE SOUSA

Secretária Municipal de Proteção Social e 
Direitos Humanos

 SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
 Secretário Municipal de Cultura e 

Desenvolvimento Turístico
 

 MELISSA SOUSA 
Secretária Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Urbanos

BRUNO ALVES RODRIGUES 
Coordenador Geral da Central Única de 

Licitações, Compras e Serviços do Município  
 

ROMILDO DE QUEIROZ NOGUEIRA JUNIOR 
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e 

Juventude 

 JEAN CLAUDE ROSA DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Cidadania e 

Segurança Pública
 

LEYDSON RIBEIRO BRAGA
Procurador Geral do Município 

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos 

MARCELO HENRIQUE MARTINS MAGALHAES

 

 
Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de   
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

Ouvidora Geral do Município          
RAFAELY MARTINS BARBOSA

 

BRENO MENDES GOMES
Secretário Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 ANA PATRÍCIA SOUSA XIMENES
Secretária Municipal de Saúde

 
DEYVSON RABELO DA PONTE

Controladora Geral do Município

SAÚDE – Contratada: Ilka Ribeiro Barroso Medeiros, CPF nº ***.809.913-**– Finalidade: Locação de imóvel para sede 

dos agentes de combate às endemias do município de Santa Quitéria/CE – Data da Assinatura do Termo de Alteração 

Contratual: 20/06/2025 – Nova Vigência: 23/06/2025 à 23/06/2026 – Fundamentação Legal: Inciso II do art. 57, §Ú do art. 61 
oda Lei n  8.666/93; Decreto Municipal nº 008/2021 de 04/02/2021, e ainda na Cláusula Contratual – Signatários: Ana 

Patrícia Sousa Ximenes (CONTRATANTE); Ilka Ribeiro Barroso Medeiros (CONTRATADA).

*** *** ***

CONVOCAÇÃO 002.2025 – SELEÇÃO PÚBLICA PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

Conforme o edital da seleção, os candidatos convocados nesta lista deverão se apresentar na respectiva SECRETARIA, no 

prazo de até 3 dias úteis após a data da publicação desta lista, portando os documentos pessoais (RG, CPF, TÍTULO DE 

ELEITOR, CARTEIRA DE TRABALHO E RESERVISTA PARA HOMENS), REGISTRO DE CONSELHO DE CLASSE ATIVO 

(CASO SE APLIQUE) E COMPROVANTE DE ENDEREÇO ATUALIZADO. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Secretaria de Saúde - Ceará, 27 de junho de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal.  ANA PATRÍCIA SOUSA 

XIMENES – SECRETÁRIA MUNICIPAL

*** *** ***

ANA PAULA MESQUITA MARTINS TAVARES
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município

 TÚLIO NAPOLEÃO LOPES DE MESQUITA 
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental 

SECRETARIA DE SAÚDE

Candidato Colocação

DELANO AGOSTINHO DANTAS 1º

Cargo: FISIOTERAPEUTA-LISIEUX/MALHADA GRANDE - SEC.MUNICIPAL DE SAÚDE

CONVOCADOS

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  


	Página 1
	Página 2

